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ÖN SÖZ 

 

Gazi Üniversitesi Eğitim Fakültesi Felsefe Grubu Öğret-

menliği Bölüm Başkanlığının 1996-1997 Ders Yılı program-

larında yer alan din felsefesi dersini bana tevdi etmeleri, bu 

küçük eserin ortaya çıkmasına fırsat teşkil etmiştir. Bunun 

için, bölüm başkanı sayın Prof. Dr. Coşkun Değirmencioğlu 

Beye teşekkür etmeyi bir borç bilirim. 

Esas itibariyle elinizdeki bu küçük eser, 1995-1996 

ders yılı Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi I. Yarıyıl Yük-

sek Lisans programında verdiğim “Din Felsefesinin Ana Me-

seleleri” adlı ders ile yukarıda ismi zikredilen bölümde verdi-

ğim lisans dersi notlarından oluşmaktadır. Şekil ve muhteva 

bakımından eserin temel özelliği, öğrenciye din felsefesi hak-

kında bir başlangıç formasyon kazandırmaya yönelik bir 

ders kitabı oluşudur. 

Başlangıçta bu çalışmayla ilgili bir kaç noktada okuyu-

cuyu uyarmak istiyoruz. 

1. Din felsefesi anlayışlarını anlatmaya çalıştığımız Batılı 

filozoflar, bazen her ne kadar genel bir din kavramıyla ilgile-

niyorlar ise de bu anlayışın ve genellemenin temelini, arka 

planını yine de Hıristiyanlık veya Yahudilik oluşturmaktadır, 

çoğu zaman genel din kavramıyla kastettikleri din, bu din-

lerdir. 

2. Genellikle çalışma boyunca, Batılı filozofların kendi-

lerinin kullandığı teoloji kavramını kullandık; bunu kültürü-

müzdeki Kelam veya İlm-i Kelam ile karşılamadık. Çünkü 

Batı kültüründeki teoloji ile bizdeki Kelam, tamamen birbir-

leriyle örtüşmezler ve her zaman birbirlerine karşılık değil-

dirler. Teoloji bir disiplin olarak, Kelam’dan daha kapsamlı-



 

 

dır; bu iki ilmin tabiatı ve gayeleri bakımından da farklar 

vardır. 

3. Hegel’in din felsefesini anlatırken, çoğunlukla onun 

“Din Felsefesi Dersleri” adlı eserinin J. Gibelin’in yaptığı 

Fransızca çevirisini kullandık. Bu çevirinin çok hatalı oldu-

ğunu biliyoruz. Bunun için, gerekli olan yerde söz konusu 

eserin sadece ilk iki kısmını kapsayan A. Vera’nın Fransızca 

tercümesi (2 Cilt, Paris, 1876-7878) ile H. Glockner’in ya-

yınladığı Almanca metne de baktık. Bu metin, Hegel’in bü-

tün eserlerini içeren “Samtliche Werke” (Stuttgart, 3. Baskı, 

1959)’nin 15. ve 16. ciltlerinde yer almaktadır. 

Bu küçük eserin din felsefesi konusunda öğrenciye ve 

okuyucuya faydalı olacağını ümit ediyorum. 

 
Mehmet BAYRAKDAR 

Eylül, 1997-Ankara 

 



 

 

 

 

 

 

 

KİTABIN KONUSU VE AMACI 

 

Hemen belirtelim ki bu kitabın konusu ve amacı bir din 

felsefesi yapmak değildir. Burada üzerinde durmak istediği-

miz şey, din felsefesi denen disiplini tanıtmaktır. Dolayısıyla 

akla gelebilecek şu ilk sorulara cevap aramaktır. Din felsefesi 

nedir? Ayrı otonom bir disiplin midir? Ayrı bir disiplin ise, 

doğrudan felsefî bir disiplin mi yoksa dinî bir disiplin midir? 

Din felsefesinin kendine has bir metodu var mıdır? Din felse-

fesi konusunda farklı anlayışlar var mıdır? Varsa bunlar ne-

lerdir? Dinler tarihi, din sosyolojisi, din fenomonolojisi, ke-

lam veya teoloji gibi diğer din ilimleri arasında din felsefesi-

nin yeri ve önemi nedir? 

Bu ve benzer sorulara cevaplar arayarak veya din felsefe-

si konusunda yazanların bu sorulara daha önce vermiş ol-

dukları cevapları tartışarak, öncelikle öğrenciye ve okuyucu-

ya doğrudan din felsefesini bir disiplin olarak tanıtmak, esas 

amacımızdır. 

Bu kitapçığı yazarken, alışılagelmiş yönteme aykırı ola-

rak önce tanım ve tariflerle işe başlamadık. Din felsefesinin 

tarihçesini ve bunun ortaya çıkmasına neden olan fikrî orta-

mı anlatmaya çalışarak konuya girdik. Daha sonra, farklı din 

felsefesi tanımlarının olduğunu göz önünde bulundurarak, 

din felsefesi anlayışlarına yer verdik. Son olarak, kendi açı-

mızdan din felsefesini, konusu, yöntemi ve amacı açısından 

tanımlamaya çalıştık. Bunun için, okuyucu ilk bakışta bir 

din felsefesi tanımı aramasın, çünkü bunu başlangıçta değil 

en sonda yapmaya çalıştık.


